
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.412  65Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2023

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 052/2018
TERMO ADITIVO: 4
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Adesão à Ata de Registro de Preços 02/2020 - IFPA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ/
MF n° 04.822.060/0001-40 e a empresa PELC SERVIÇOS DE INFORMÁTI-
CA LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 01.055.316/001-39
Objeto: o presente instrumento tem por objeto a alteração da “CLÁUSULA 
DÉCIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA E Cláusula DECIMA 
SEGUNDA – Da Vigência e cláusula décima primeira – do valor do contrato”.
VALOR: O valor global para o presente contrato passa a ser de 
R$38.152.287,48 (trinta eoito milhões, cento e cinquenta e dois mil, du-
zentos e oitenta e sete reais e quarenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
Função: 06 Segurança Pública;
Subfunção: 126 Tecnologia da Informação;
Programa: 1508 Governança Pública;
Projeto/Atividade: 8238 Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação;
Elemento de Despesa: 339040 Serv. de Tecno. da Infor. e Comun. - Pessoa Juridica;
Fonte de Recursos: 0261 Recursos Próprios;
VIGÊNCIA: Início: 17/05/2023 Término: 16/05/2024
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 16/05/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 942195

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1622/2023-DAF/CGP,de19/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2093304;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Eluzai Ribeiro da Silva, matrícula nº 5972345 /1, no cargo de GERENTE, 
lotada na CIRETRAN “B” de Santa Izabel.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se para suprir as despesas emergen-
ciais da CIRETRAN de Santa Izabel.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 – R$-1.000,00
3339036 – R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data de recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 1623/2023-DAF/CGP,de19/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2104866;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à servidora 
Geane da Silva Dantas, matrícula nº 5958524 /1, no cargo de GERENTE, 
lotada na CIRETRAN “A” de São Félix do Xingu.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se para suprir as despesas emergen-
ciais da CIRETRAN “A” de São Félix do Xingu.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 – R$-2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data de recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 942440

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1600/2023-DAF/cgp,de17/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2096647;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Castanhal – 15/05 à 19/05/2023, 22/05 à 26/05/2023, 
29/05 à 02/06/2023, a fim de executar serviços administrativos, em ca-
ráter extraordinário, para adequação de procedimentos no atendimento e 
retaguarda de veículos no município de Castanhal/Pa.

nome matricula
Enrique Wander Gonçalves Barbosa 57202105 /3

Sandy Brown Barata 5917262 /2
Vicente de Paulo Pureza 5095042 /1

Márcio Augusto dos Santos Gonçalves 57196228 /1
Anna Andréa Muller Tadaiesky 57194726 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1624/2023-DAF/cgp,de19/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2105588;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias à servidora abai-
xo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
município de Parauapebas – 22/05 à 24/05/2023, a fim de realizar assessoria 
de imprensa do mutirão de habilitação nas CIRETRANs do Pólo Marabá.

nome matricula
Leidemar Barros Oliveira 5947169 /2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1596/2023-DAF/cgp,de16/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2100509;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Santa Izabel – 22/05 a 23/05/2023, Vigia 
– 24/05/2023, Igarapé-Açú – 25/05 a 26/05/2023, São Miguel do Gua-
má - 27/05 a 28/05/2023, Salinópolis – 29/05 a 30/05/2023, Barcarena 
– 31/05 a 01/06/2023, Santarém Novo – 22/05/2023, São João de Pira-
bas – 23/05/2023, Salinópolis – 24/05/2023, Capitão Poço – 25/05/2023, 
Ourém – 26/05/2023, Irituia – 27 e 28/05/2023, São Miguel do Guamá 
– 29 e 30/05/2023, Igarapé-Miri – 02/06 a 03/06/2023, Tomé-Açú/Belém 
– 04/06/2023, a fim de acompanhar a equipe de vistoriadores do Corpo de 
Bombeiros, subsidiando o processo de licenciamento das CIRETRAN’S dos 
refridos municípios junto ao CBMPA.

nome matricula
Vandonelson Huill de Albuquerque Laranjeira 5590434/1

Sérgio Roberto Ferreira dos Remédios 54193260/1
Antonio Alailson Sousa Soares 5675715/1
Pedro Antonio Pinheiro Bonatti 57217709/1

Shirlene Oliveira de Brito 5910618/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 942432
PORTARIA Nº 1621/2023-DAF/cgp, de 18/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000037;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para Salinópolis no período de 03 à 07/06/2023, Capanema no período 
de 08 à 12/06/2023, a fim de supervisionar as atividades, por meio de 
fortes campanhas educativas com sentido de orientar e conscientizar a 
população, além da prevenção de acidentes e comportamento coletivo e 
segurança no trânsito.

nome matricula
Isabella maria nunes mesquita 57175514/1
Celina frota de almeida koury 54181958/2
Jomaine Marinho dos Santos 5938645/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


